
                                                    QUILMES, 11 de diciembre de 2007 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-0937/07 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Terapia Ocupacional, correspondiente 

al Ciclo Lectivo 2008.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica 2008.     

  Que los Directores de Carrera han consultado a las áreas 

disciplinares correspondientes acerca de las necesidades de cursos y  

distribución horaria pre acordadas,  así como sobre los perfiles académicos de 

sus integrantes.    

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

 

  Por ello, 



EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Terapia 

Ocupacional, correspondiente al Ciclo Lectivo 2008, que como anexo forma 

parte integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  155/07 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 
Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



        Estimados Alumnos y Alumnas de la Licenciatura en Terapia Ocupacional: 

 
                            La Dirección de la Carrera les da la bienvenida a la Lic. en Terapia Ocupacional.. 
               
                            Encontrarán en el presente cuadernillo la oferta académica 2008, a través de la cual podrán 

realizar una planificación anual de sus estudios. Durante el período de inscripción contarán con docentes 
tutores  pertenecientes a la propia carrera. Los mismos los orientarán, guiarán e inscribirán en las 
diferentes materias y luego podrán consultarlos durante todo el año. 

                           A continuación tienen a disposición los cursos, horarios y docentes destacando  el ofrecimiento 
de cursos matutinos y vespertinos para la mayoría de las asignaturas que pueden elegir acorde a la 
disponibilidad de los cupos.Se les solicita que sean criteriosos a la hora de inscribirse teniendo en cuenta 
los conocimientos previos y no excederse en el número de materias que van a cursar acorde a la 
disponibilidad de horas que puedan dedicarle al estudio. 

                           También se ofrecen cursos bajo la modalidad virtual de la UVQ. La misma se rige con un 
calendario académico propio que no se corresponde con el de la UNQ por tanto las fechas de cursada de 
las asignaturas virtuales es diferente a la habitual de las presenciales. Deberán observar cuidadosamente 
las fechas de comienzo y finalización de los cursos a los cuales se inscribirán en la misma fecha que los 
presenciales y semi-presencial. Esta modalidad favorece a estudiantes que trabajan o residen lejos de la 
Universidad y promueve en los alumnos el uso de  las nuevas tecnologías. 

                           Se sugiere cursar inglés el primer año de la Carrera a fin de poder aprovechar la bibliografía 
que presentan los profesores en dicho idioma, e informática antes del 3° año para tener los 
conocimientos necesarios para cursar asignaturas bajo las modalidades semi-virtual o virtual. 

                           Todas las asignaturas de la Carrera pertenecen al núcleo obligatorio. 
                           Es importante destacar que la disponibilidad de las Instituciones para llevar a cabo las Prácticas 

Profesionales son ofrecidas por el docente a cargo, en la medida de las posibilidades y dentro de la zona 
cercana al domicilio del alumno. 

                           También encontrarán un resumen con las características básicas de cada uno de los cursos 
ofertados. Tienen allí: la propuesta para cada curso, los contenidos mínimos, la modalidad de dictado, el 
docente a cargo, un breve C.V. del mismo, la forma de evaluación, un correo de contacto y sobre todo 
les solicito que presten atención a las recomendaciones o sugerencias que los docentes realizan sobre 
los conocimientos previos con que deben contar antes de elegir un curso. 

                           Finalmente encontrarán un ANEXO con el Plan de estudios de la Carrera y el instructivo sobre 
el nuevo Régimen de Estudios de la Universidad. 

                          Quiero desearles un excelente año y quedo a disposición para atender sus necesidades, 
reclamos o propuestas personalmente en la oficina 110, por T.E. al 4365-7100 Int. 238 o por correo 
electrónico a fcacciavillani@unq.edu.ar o terapia@unq.edu.ar . 

 
                                                                             
 

María Fabiana Cacciavillani 
Directora de la Carrera Lic. en Terapia Ocupacional 

Depto. de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Quilmes 

 
 
 
 

Universidad   Nacional  de Quilmes 
Departamento de Ciencias Sociales 
 
CARRERA :  LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
 
1º CUATRIMESTRE  -   AÑO: 2008 
 



Año/ 
Cuat. 

Curso Comisión  A Comisión  B Comisión  C Comisión  D 

1º Año 
2ºcuat 

 

Anatomía y Fisiología 
II 

Miér.18:00 a 
22:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

Juev. 8:00 a 12:00 
Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

 
 

Mierc. 18:00 a 
22:00 

Prof. a designar 
(alumnos 45) 

 

1º Año 
2ºcuat 

 

Práctica Profesional I Mierc. 8:00 a 
12:00 

Prof. Adur 
(alumnos 45) 

Martes  de 18 a 22 
Prof. Gaviglio 
(alumnos 45) 

  

1º Año 
2ºcuat 

 

Ocupaciones 
Terapéuticas II: 

 
Actividades de la 

Vida Diaria 
 
 

Confección y 
Sastrería 

 
 
 

Marroquinería 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vier. 12:00 a 
13:30 

Prof. Berezin 
 

Vier. 13:30 a 
15:30 

Prof. Pereyra 
Sergio 

 
Vier. 15:30 a 

17:00 
Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 

 
 

 
 
 

Vier. 13:30 a 
15:00 

Prof. Berezin 
 
 

Vier. 15:30 a 
17:30 

Prof. Pereyra 
Sergio 

 
 

Vier. 17:30 a 
19:00 

Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 

 

 
 
 

Vier. 15:00 a 
16:30 

Prof. Berezin 
 
 

Vier. 17:30 a 
19:30 

Prof. Pereyra 
Sergio 

 
 

Vier. 19:30 a 
21:00 

Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 

 
 

 
 
 

Sab. 8:00 a  9:30 
Prof. Berezin 

 
 

Sab. 9:30 a 11:30 
Prof. Pereyra 

Sergio 
 
 

Sab. 11:30 a     
13:00 

Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 

 

1º Año 
2ºcuat 

 

Biomecánica 
 
 
 

Vier. 8:00 a 
12:00 

Prof. Bertolotto 
(alumnos 45) 

 
 

Lun. 18:00 a 22:00 
Prof. Bertolotto 
(alumnos 45) 

 

  

1º Año 
2ºcuat 

 

Psicología del 
Desarrollo 

Mar. 9:00 a 
13:00 

Prof. Chardon 
(alumnos 45) 

 

Juev. 18:00 a 
22:00 

Prof. Ferreyra 
(alumnos 45) 

  
 

 

2º Año 
4º cuat 

 
 

Ortopedia Miér.9:00 a 
13:00 

Prof. Vaccarelli  
(alumnos 45) 

Juev. 18:00 a 
22:00 

Prof. Dr. Vaccarelli 
(alumnos 45) 

  

2º Año 
4º Cuat  

 

Neurología 
 

Mart.18:00 a 
22:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

 

Sáb. 8:00 a 12:00 
Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

  



2º Año 
4º Cuat  

 

Práctica Profesional II 
 
 

Lun. 18:00 a 
20:00 

Prof. Pereyra 
Guillermo 

(alumnos 20) 
  

Mierc.10:00 a 
12:00 

Prof. Pereyra 
Guillermo 

(alumnos 20) 

  

2º Año 
4º Cuat  

 

Ocupaciones 
Terapéuticas IV: 
 
Juguetería 
 
 
 
Tejido a Mano y a 
Máquina 
 

 
 
 

Juev. 8:00 a 
10:00 

Prof. Finauri 
 

Juev. 8:00 a 
10:00 

Prof. Zaccardi 
(alumnos 25) 

 
 
 

Juev. 10:00 a 
12:00 

Prof. Finauri 
 

Juev. 10:00 a 
12:00 

Prof. Anderson 
(alumnos 25) 

 

 
 
 

Sab. 8:00 a 10:00 
Prof. Finauri 

 
 

Sab.10:00 a 12:00 
Prof. Zaccardi 
(alumnos 25) 

 

 
 
 
 

2º Año 
4º Cuat  

 

Teoría de Terapia 
Ocupacional III 

Vier. 8:00 a 
12:00    

Prof. Cacciavillani 
(alumnos 45) 

Miér. 18:00 a 
22:00 

Prof. Prada 
(alumnos 45) 

 

  

2º Año 
4º Cuat 

 

Práctica Profesional 
III 

Mierc.18.00 a 
20.00  

Prof. A designar 
(alumnos 20) 

Mart. 10.00 a 
12.00 

Prof. Leegstra 
(alumnos 20 ) 

  

3º Año 
6º Cuat  

 

Ocupaciones 
Terapéuticas VI: 
 
Jardinería 
 
 
 
Actividades 
Culinarias 
 
 

 
 
 

Mart.12:00 a 
14:00 

Prof. Alzola 
 
Mart.14:00 a 

16:00 
Prof. Kuchta 
(alumnos 25) 

 
 
 

Mart. 14:00 a 
16:00 

Prof. Alzola 
 

Mart. 16:00 a 
18:00 

Prof. Kuchta 
(alumnos 25) 

 

 
 
 

Mart. 16:00 a 
18:00 

Prof. Pereyra 
Guillermo 

 
Mart. 18:00 a 

20:00 
Prof. Kuchta 
(alumnos 25) 

 

 

3º Año 
6º Cuat 

Teoría de Terapia 
Ocupacional V 
 
 

Lunes de 20 a 22 
Prof. Fernández 
(alumnos 45) 

Semi 
presencial 

   

3º Año 
6º Cuat 

Práctica Profesional IV Mier.16:00 a 
18:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

Miérc.18:00 a 
20:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

 

  

3º Año 
6º Cuat 

Salud Ocupacional Miér.18:00 a 
22:00 

Prof. Poropat 
(alumnos 45) 

 

 Sab.8:00 a 12:00 
Prof. Poropat 
(alumnos 45) 

  



4º Año 
7º Cuat 

Práctica Profesional V 
 

Mier.18:00 a 
20:00 

Prof. Fernández 
(alumnos 20) 

Jue. de 10 a 12 
 Prof. Fernández 
(alumnos 20) 

 

  

4º Año 
7º Cuat 

Estadística 
 

Mierc. de 18 a 22 
Prof. Borgna 
(alumnos 45) 

 
  

4º Año 
7º Cuat 

 

Práctica Profesional VI 
 
 
 

Lunes de 8.30 a 
10.30 

Prof. Cella 
(alumnos 20) 

 

Lunes de 18 a 20 
Prof. Cella 

(alumnos 20) 
 

  

4º Año 
8º Cuat 

Organización y 
Administración en 
Terapia Ocupacional 

Mart.18:00 a 
22:00 

Prof. Lopéz 
(alumnos 45) 

 
 

 
 

  

4º Año 
8º Cuat 

Investigación en 
Terapia Ocupacional 
 

Juev.17:00 a 
22:00 

Prof. Remesar 
(alumnos 45) 

 

 
 

  

 
 
Las siguientes asignaturas se ofrecerán también bajo la modalidad virtual de la UVQ.: 
 
IVESTIGACION en TERAPIA OCUPACIONAL 
ORGANIZACIÓN y ADMINISTRACIÓN en TERAPIA OCUPACIONAL 
ESTADÍSTICA 
TEORÍA  de TERAPIA OCUPACIONAL V 
SALUD PUBLICA 
 
 

PROGRAMA UNIVERSIDAD VIRTUAL DE QUILMES Agenda 2008 
Fechas tentativas de las actividades académicas 

Carrera: LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 

OFERTA PARA ALUMNOS UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES                

Períodos de Clases Exámenes Finales 
Primero Primer Turno (Marzo/Abril) 

Inicio: 3 a 7 de Marzo 

Finalización: 16 a 20 de Junio 

Asignatura: - Estadìstica 

1° Llamado: 31 de Abril a 4 de Marzo 

2° Llamado: 7 a 12 de Abril 

 

 

Segundo Segundo Turno (Julio) 

Inicio: 12 a 16 de Mayo 

Finalización: 25 a 29 de Agosto 

Asignaturas: - Salud Pùblica 

                   - Organización y Adm. en 

1° Llamado: 14 a 18 de Julio 

2° Llamado: 21 a 25 de Julio 

 



                   Terapia Ocupacional    

Tercero Tercer Turno (Sept. / Octubre) 

Inicio: 28 a 31 de Julio 

Finalización: 10 a 14 de Noviembre 

Asignatura: - Investigación en  

                   Terapia Ocupacional 

  

1° Llamado: 29 de Sept. a 3 de Octubre 

2° Llamado: 6 a 10 de Octubre 

 

Cuarto Cuarto Turno (Diciembre) 

Inicio: 29 de Septiembre al 3 de Octubre 

Finalización: 19 a 23 de Enero de 2008 

Asignatura: - Teoría de Terapia 

                   Ocupacional ( Laboral) 

  

1° Llamado: 1 a 5 de Diciembre 

2° Llamado: 9 a 12 de Diciembre 

 

Turno Extraordinario (Mayo) 
Nota: Entre el 22/12/08 y el 2/01/09 se suspenden las 

actividades académicas. La semana anterior los docentes 

publicarán doble clase. Fechas a confirmar 

 
 

RESUMENES DE CURSOS 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL I                                                                                    
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial  
Docentes: Adur, Gabriela              mierc. 8 a 12 hs 
                 Gaviglio, Andrea Elena martes 18 a 22 hs. 
 
 
Breve curriculum vitae de los docentes:  
Adur, Gabriela: Lic. en Terapia Ocupacional egresada de la UNQ en 1998. Desempeño profesional en el área de 
Salud Mental.  
Gaviglio Andrea: Maestra Especial en 1992, Licenciada en Terapia Ocupacional egresada en la Universidad 
Nacional de Quilmes en 1998. Prof.ordinaria en la UNQ. Ejercicio Profesional en Instituciones Privadas y Estatales 
de Psiquiatría y Educación Especial. 
E-mail:  gabiadur@hotmail.com  
             agaviglio@unq.edu.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Análisis de las funciones de Terapia Ocupacional en Prevención Primaria, Secundaria, 
Terciaría y Cuaternaria, en las Instituciones que se visiten. Análisis de la Institución en relación a la integración de 
Terapia Ocupacional. Evaluación Funcional del asistido. Programación Terapéutica. Selección de objetivo. 
Ocupaciones. Ambiente. Técnicas y Métodos.  Comunicación. 
 
Horas de estudio recomendadas: 4 Hs. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
CURSO: ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA II 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 



Docentes: Ganso Héctor Mierc.18 a 22 hs. 
                                       Jueves 8 a 12 hs. 
 
 
Breve curriculum vitae del docente:  
Ganso Héctor: Médico, graduado en UBA en 1981 (Diploma de Honor), especialista en Neonatología. Ex docente 
en la UBA y en la Universidad Nacional de la Plata. Docente en la UNQ desde 1992 en materias del área Médica. 
Ejercicio Profesional en Servicios de Pediatría, Neonatología e Instituciones estatales y Privadas de la región.  
E-mail: hganso@unq.edu.ar 
 
Conocimientos previos: ANATOMIA Y FISIOLOGÍA I. 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento descriptivo y topográfico de los sistemas cardiovascular, respiratorio, 
urinario, digestivo y endocrino del cuerpo humano. Conocimiento de las funciones de los sistemas cardiovascular, 
respiratorio, urinario, digestivo y endocrino del cuerpo humano. 
 
Horas de estudio recomendadas: 4 Hs. 

 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios. Resolución (CS) N° 130/07. 
 
 
 
 
 
 
 
 
CURSO: PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: Chardón María Cristina: Lunes de 9 a 13 hs. 
                  Ferreyra, Marcela: Jueves de 18 a 22 hs 
 
 
Breve curriculum vitae del docente: 
Chardón María Cristina: Doctora en Psicología Universidad Iberoamericana de México en 1982, Lic. en 
Psicología UBA en 1972. Profesora de UBA, Facultad de Psicología, Miembro de la Comisión de Post Grado. 
Docente en la UNQ desde 1997.Docente ordinaria en la UNQ. Práctica Psicoterapéutica Privada. Co Directora de la 
investigación: "Salud, Calidad de Vida y Tercera Edad" de la UNQ. 
E-mail:  mchardon@unq.edu.ar 

Marcela, Ferreyra: Lic. en Psicología UBA. Maestría en Psicoanálisis, México. Docente de Psicología Educacional 
en  Facultad de Psicología, Universidad de Buenos Aires y UNTREF. Docente de Psicología General y Evolutiva de 
Universidad de San Andrés. Investigadora en Proyectos UBACYT. Coautora de diversas publicaciones 

E-mail: marcelaferreyra2@yahoo.com.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento del desarrollo adecuado en cada etapa evolutiva desde la gestación 
hasta la vejez y su aplicación a las pautas normales del desarrollo en todo el ciclo vital del hombre. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: PSICOLOGÍA GENERAL 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. 



 
 
CURSO: OCUPACIONES TERAPÉUTICAS II: Marroquinería, Confección y Sastrería y Actividades de la 
Vida Diaria. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: Arqueros Adriana viernes 15:30 a 17; 17:30 a 19;19:30 a 21 hs. sab.11:30 a 13 hs 
                  Pereyra Sergio viernes 13:30 a 15:30; 15:30 a 17:30;17:30 a 19:30; sab 9:30ª 11:30 
                  Berezin Silvia viernes 12 a 13:30;13:30 a 15;15 a 16:30 ; sab. 8 a 9:30 
 
 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Arqueros Adriana: Terapista Ocupacional, egresada en la Universidad Nacional de Mar del Plata en 1981. 
Docente para supervisión de Práctica Profesional de UBA, UNL, UNSAM y UNQ. A cargo de la asignatura desde 
1999 hasta la fecha. Ejercicio Profesional en Instituciones de salud en el área de Psiquiatría Estatal y Privado. 
Práctica Privada Domiciliaria. Miembro del equipo de investigación: "Salud, Calidad de Vida y Tercera Edad" de la 
UNQ.  
Pereyra Sergio: Sastre con antecedentes laborales en empresas textiles desde 1990 hasta la fecha. Fabricación, 
control de calidad y comercialización. 
Berezin, Silvia: Terapista Ocupacional egresada en la ENTO en 1991, docente en la UNQ desde 1992 .Prof. 
ordinaria de la UNQ Práctica Profesional Clínica en el área de Psiquiatría y Talleres Protegidos. A cargo del Taller 
de la Tercer Edad de la UNQ desde 1999 hasta la actualidad. Miembro del equipo de investigación: "Salud, Calidad 
de Vida y Tercera Edad" de la UNQ. 
 E-mail: aarquero@unq.edu.ar 
             maylen@sion.com 
             sberezin@unq.edu.ar. 
  
PROPUESTA DE CURSO: 
Marroquinería: conocimiento de las técnicas, materiales, herramientas y maquinarias. Análisis de los proyectos.  
Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Análisis artesanal, industrial de 
marroquinería. 
Ayudas Técnicas. 
Confección y Sastrería: conocimiento de las técnicas, materiales, elementos y maquinarías manuales e 
industriales.  Análisis terapéutico de los proyectos. Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia 
Ocupacional.  Ayudas Técnicas. 
Actividades de la Vida Diaria: conocimiento de las técnicas para vestido, alimentación, higiene, del hogar 
(lavado, planchado, cocina, limpieza, compras) y de la comunicación, para todos los grupos etarios.  Análisis de 
las ayudas técnicas para los discapacitados. Equipamiento ambiental fijo y móvil.   
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
Conocimiento Previos :Ocupaciones Terapéuticas I 
 
CURSO: BIOMECÁNICA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: Bertolotto Maricel viernes de 8 a 12 hs. 
                                                lunes de 18 a 22 hs. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Bertolotto Maricel: Kinesiologa egresada de la UBA en 1992. Licenciada en Kinesiología de la UBA 1995. 
Experiencia clínica en diferentes áreas terapéuticas y de rehabilitación. 
 E-mail: mbertolotto@unq.edu.ar 
 



PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento del análisis, interpretación y aplicación del movimiento humano 
intencionado en sus aspectos estructurales, funcionales y psicológicos con proyecciones filácticas y terapéutica en 
relación a la salud comunitaria. Estudios de actividades funcionales integradas: posturas, equilibrio, locomoción. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: ANATOMIA Y FISIOLOGÍA  I Y CURSANDO  ANATOMIA Y FISOLOGIA II. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. SEMANALES 
 
 
CURSO: ORTOPEDIA. 
Arrea: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: Alberto Vaccarelli 
                                       mierc. 9 a 13 hs. 
                                     jueves 18 a 22 hs. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Vaccarelli, Alberto: Médico egresado de la Universidad de Bs. As. En 1987. Experiencia profesional en el servicio 
de Traumatología y Ortopedia, Guardia y Docencia e Investigaciópn del Htal. Subzonal de Wilde. 
E-mail: avaccare@intramed.net  
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de las alteraciones del sistema oseo-muscular y su tratamiento clínico y 
quirúrgico en procesos agudos y subagudos. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: ANATOMIA Y FISIOLOGÍA I Y II.  
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. 
 
 
CURSO: NEUROLOGÍA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: Ganso Héctor Martes de 18 a 22 hs. 
                                           Sábado 8 a 12 hs. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Ganso Héctor: Médico, graduado en UBA en 1981 (Diploma de Honor), especialista en Neonatología. Ex docente 
en la UBA y en la Universidad Nacional de la Plata. Docente en la UNQ desde 1992 en las materias del área 
Médica. Ejercicio Profesional en Servicios de Pediatría, Neonatología e Instituciones estatales y Privadas de la 
región. 
E-mail: hganso@unq.edu.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de la semiología, patología y terapéutica de los trastornos del sistema 
nervioso central y periférico, en procesos agudos, subagudos y crónicos. 
Análisis de exámenes complementarios. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: ANATOMIA Y FISIOLOGÍA I Y II. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 HS. 
 



 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL II. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: práctica 
Docentes: Pereyra Guillermo             mierc.10 a 12 hs. 
                  Pereyra Guillermo             lunes de 18 a 20 hs 
 
Breve curriculum vitae de los docentes:  
Pereyra Guillermo: Licenciado en T.O., egresado en la UNQ (Medalla de oro). Experiencia laboral en el área de 
geriatría y gerontología y con antecedentes en supervisión en Práctica Profesional II. 
E-mail: guillepereyra@yahoo.es 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica supervisada en la atención de gerontes y menores para llevar a cabo 
programas de Terapia Ocupacional en el encuadre de Prevención Primaría. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: TEORIA DE TERAPIA OCUPACIONAL I Y II. PRACTICA PROFESIONAL I.  
 
FORMA DE EVALUACION: El alumno debe haber cumplido con el programa de la asignatura. 
Haber asistido al 75% (setenta y cinco) de las supervisiones en la Universidad. Haber cumplido con un total de 
144 horas de asistencia especificada en el Plan de Estudios. Presentación del Registro Diario de Asistencia, del 
Registro de Prestaciones del Asistido. Presentación de dos epicrisis correspondientes al abordaje de los asistidos. 
Presentación de la carpeta hasta 15 días después de concluida la práctica, a partir de evaluada y aprobada la 
misma el alumno deberá inscribirse para la mesa de exámen. Todo alumno que abandone la práctica sin previo 
aviso al docente supervisor de la institución o al docente supervisor de la Universidad o por suspensión de la 
misma,  será desaprobado, por lo tanto no se reconocerán las horas de práctica realizadas en la institución. 
 
 
 
 
 
 
CURSO: OCUPACIONES TERAPÉUTICAS IV: Juguetería, Tejido a Mano y a Máquina. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes:   Finauri, María Laura  jueves de 8 a 12 hs. 
                   Zaccardi, Analía         jueves 8:00 a 10 hs  
             Sabados de 10 a 12 

                   Anderson, Mariela     Jueves  8 a 10 hs. 
                    
 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Finauri, María Laura: Licenciada en Terapia Ocupacional egresada  de la UNQ en diciembre de 2005. Auxiliar de 
Gestión Académica desde febrero de 2004 a diciembre de 2005 en la carrera Licenciatura en Terapia Ocupacional, 
UNQ. Experiencia profesional en el área de Salud Mental. Tutora Académica de la Lic. en Terapia Ocupacional 
desde mayo de 2007. 
Zaccardi, Analía: Lic. en T.O. egresada de la UNQ en 1999. Desempeño profesional en el ámbito público y 
privado. Ha realizado presentaciones en Jornadas. 
Anderson, Mariela: Lic. en T.O. egresada de la UNQ en 2004. Experiencia profesional en rehabilitación física de 
pacientes neurológicos, traumatológicos y respiratorios. Visitancia en el Htal. Jorge desde 2003. 
E-mail:  mlfinauri@unq.edu.ar  
            ana_zaccardi@yahoo.com.ar 
            andersonmariela@yahoo.com.ar  
 
PROPUESTA DE CURSO:  



Juguetería: conocimiento para la ejecución de juguetes con diferentes materiales. Técnicas para diferentes 
grupos etarios. Análisis terapéutico en distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas manuales y 
electrónicas. Adaptaciones. 
Tejido a mano y a Máquina: conocimiento para el manejo de técnicas artesanales e industriales. Conocimiento 
y manejo de herramientas, materiales y maquinarias. Análisis artesanal e industrial. Aplicación terapéutica en 
distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
Conocimientos Previos :Ocupaciones Terapéuticas III 
 
CURSO: TEORÍA DE TERAPIA OCUPACIONAL III. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: María  Fabiana Cacciavillani Vier. 9 a 13 hs. 
                 María Cecilia Prada              Mierc. 18 a 22 hs. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
María Fabiana Cacciavillani: Egresada de la ENTO en  1987 Tecnóloga médica en Terapia Ocupacional 
egresada en 1991de la Universidad Central del Ecuador. Licenciatura en T.O  titulo otorgado en el año 2004 por  
la Universidad Nacional de San Martín. Jefe de Unidad de Terapia Ocupacional del Hospital de Rehabilitación "Dr. 
Jorge" de Burzaco . Profesora de la UNQ desde el año 2004. Supervisora de Práctica Profesional para alumnas de 
la UNQUI. 
María Cecilia Prada: Lic. en Terapia Ocupacional egresada de la UNQ en 1999. Se desempeña como T.O. en el 
Htal. Subzonal especializado en Rehabilitación Dr. J. M. Jorge. 
 
 E-mail: fabianacacciavillani@argentina.com 
             mceciliaprada@yahoo.com.ar  
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento para la instrumentación de Terapia Ocupacional con pacientes y 
discapacitados que presentan  trastornos neurológicos y/o ortopédicos en procesos agudos, sub-agudos y 
crónicos. 
Técnicas de evaluación, planificación y de abordaje de tratamiento. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: Teoría de Terapia Ocupacional I y II. Práctica Profesional I. Anatomía y Fisiología 
I y II. Biomecánica. Cursando Ortopedia y Neurología. 

HORAS DE ESTUDIO: 4 Hs. 

 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL III 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: práctica 
Docentes: Rut Leegstra                   Mart. 10 a 12 hs. 
                 A designar                       Mier. 18 a 20 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Rut Leegstra: Egresada de la Universidad Nacional de Mar del Plata en el año 1978. Ex Jefa de Terapia 
Ocupacional en el Hospital Gral. San Martín de La Plata. Tuvo a cargo la Residencia de Terapia Ocupacional en el 
Área de Salud de la Pcia. de Buenos Aires. Docente de la asignatura en la UNQ. Directora de la Lic. en T.O desde 
el año 2005 hasta la fecha. 
E-mail: rutleegstra@unq.edu.ar 
 



PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada con pacientes agudos y sub-agudos que presentan 
trastornos clínicos neurológicos y ortopédicos. Instrumentación de tratamiento de Terapia Ocupacional acorde al 
encuadre Institucional. Presentación de las epicrisis correspondiente. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: Práctica Profesional I y II. Biomecánica. Neurología. Ortopedia. Teoría de Terapia 
Ocupacional III.  
 
FORMA DE EVALUACION: El alumno debe haber cumplido con el programa de la asignatura. 
Haber asistido al 75% (setenta y cinco) de las supervisiones en la Universidad. Haber cumplido con un total de 
252 horas de asistencia especificada en el Plan de Estudios. Presentación del Registro Diario de Asistencia, 
Presentación de cuatro(4) epicrisis correspondientes al abordaje de los asistidos. Presentación de la carpeta hasta 
15 días después de concluída la práctica, a partir de evaluada y aprobada la misma el alumno deberá inscribirse 
para la mesa de exámen. Informe de evaluación del desempeño del alumno- practicante en la institución. 
Todo alumno que abandone la práctica sin previo aviso al docente supervisor de la institución o docente 
supervisor de la Universidad (sin causa que lo justifique) o suspensión de la misma,  será desaprobado, por lo 
tanto no se reconocerán las horas de práctica realizadas en la institución. 
 
 
 
CURSO: OCUPACIONES TERAPÉUTICAS VI: Jardinería y Actividades Culinarias. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes:      Alzola Beatriz 
                       Pereyra Guillermo             
                       Kutcha Amalia                 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
  
Kutcha Amalia: Licenciada en Nutrición en 1991 UBA (Facultad de Medicina), carrera docente en UBA en el 
2002. Trabajo profesional en Instituciones estatales y privadas. Docente de la UNQ desde 1996. 
Pereyra Guillermo: Licenciado en T.O., egresado en la UNQ (Medalla de oro). Experiencia laboral en el área de 
geriatría y gerontología y con antecedentes en supervisión en Práctica Profesional II. 
Alzola, Beatriz: Lic. en T.O. egresada de la Universidad de Mar del Plata. Jefe de Residentes de la Residencia en 
T.O. Presidente de la Asociación de T.O. de la Pcia. de Bs. As. En el período 2002-2004. Ejercicio profesional en el 
Htal. El Dique y en instituciones privadas de La Plata.   
 
 E-mail: gpereyra@unq.edu.ar  
             alzolabeatriz@yahoo.com.ar  
             akutcha@unq.edu.ar. 
 
PROPUESTA DE CURSO: Jardinería: conocimiento de las técnicas básicas en el manejo de elementos, 
materiales,  herramientas y cultivos que posibiliten su aplicación en Terapia Ocupacional para las diferentes 
funciones de la misma. Ayudas técnicas. 
Actividades Culinarias: conocimiento de las técnicas básicas para las actividades caseras e industriales.  
Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas técnicas. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos : Ocupaciones Terapeuticas V 
 
 
CURSO: TEORÍA DE TERAPIA OCUPACIONAL V. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: semi-presencial 



Docentes: María Esther Fernández   
                 Lunes de 20 a 22 hs. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Fernández María Esther: Licenciada en Terapia Ocupacional egresada en la Universidad Nacional de Quilmes en 
1995. Tutora de terapia Ocupacional en el Ciclo de la Licenciatura Virtual. Ejercicio Profesional en Escuelas de 
Educación Especial y Talleres Protegidos de la zona. Docente en la carrera desde 1995 hasta la fecha.  
E-mail: mefernan@unq.edu.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de Terapia Ocupacional en el proceso de habilitación o rehabilitación 
Laboral.  Función de Terapia Ocupacional en la integración socio-laboral del discapacitado. Análisis Ocupacional.  
Ayudas Técnicas para el trabajo. Análisis de las condiciones en el medio ante la oferta y la demanda. Colocación 
selectiva. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS:  Teorías de Terapia Ocupacional I, II, III, IV. Práctica Profesional I. 
 
FORMA DE EVALUACIÓN: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL IV. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: práctica 
Docentes: Gaviglio Andrea Martes de 18 a 20 hs. 
                                           Miércoles de 16 a 18 hs. 
 
 
Breve curriculum vitae del docente: 
Gaviglio Andrea: Maestra Especial en 1992, Licenciada en Terapia Ocupacional egresada en la Universidad 
Nacional de Quilmes en 1998. Docente en la UNQ desde 1996 .Docente ordinaria de la UNQ. Ejercicio Profesional 
en Instituciones Privadas y Estatales de Psiquiatría y Educación Especial. 
E-mail: agaviglio@unq.edu.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada con pacientes agudos y sug-agudos que presentan 
trastornos psiquiátricos. Instrumentación de tratamiento en Terapia Ocupacional acorde al encuadre Institucional. 
Precauciones.  Presentación de la epicrisis correspondiente. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: Neurología. Teoría de Terapia Ocupacional III. Psiquiatría Clínica se recomienda 
cursarla simultáneamente con T.O. IV. Práctica Profesional II y III. 
 
FORMA DE EVALUACION: El alumno debe haber cumplido con el programa. Haber completado 252 horas reloj 
de práctica. Haber asistido al 75% (setenta y cinco) de las supervisiones en la Universidad. Presentación del 
registro diario de la asistencia. Presentación del Análisis Institucional correspondiente. Presentación de cuatro 
epicrisis de los tratamientos realizados a los pacientes/clientes. Presentación de la Planilla de Evaluación. 
Presentación de la carpeta hasta 30 días después de concluída la práctica, a partir de evaluada y aprobada la 
misma el alumno deberá inscribirse para la mesa de exámen. 
Todo alumno al cual se le suspenda la práctica o abandone la misma sin previo aviso al docente supervisor de la 
institución o docente supervisor de la universidad (sin causa que lo justifique) será desaprobado, por lo tanto no 
se le reconocerán las horas de práctica realizadas en la institución. 
 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. 
 
 
 
CURSO: SALUD OCUPACIONAL. 



Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: Poropat Alejandra Claudia     Mierc. 18 a 22 hs. 
                                                                 Sábado de 8 a 12 hs. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Poropat Alejandra Claudia: Médica egresada en el año 1986 UBA (Facultad de Medicina). Especialista en 
Medicina del Trabajo 1999, UBA (Facultad de Medicina). Experiencia profesional en empresas estatales y privadas. 
Docente en la UNQ desde 2003. 
E-mail: ale17la@yahoo.com.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimientos de los requerimientos biopsicosociales para el trabajador en relación al 
puesto y a la ocupación.  Riesgo del puesto.  Riesgos ocupacionales.  Ergopatias. Terapéuticas.  Precauciones.  
Discapacidades. Accidentes. Prevenciones. Higiene del Trabajo, del trabajador, ocupación, empresa. 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. 
 
 
CURSO: ESTADÍSTICA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
                   Viernes de 18 a 22 hs.    
Docente: Borgna Mario Enrique. 
               
Breve curriculum vitae del docente: 
Borgna Mario Enrique Agrimensor Nacional. Egresado de la Universidad Nacional del Nordeste (UNNE) , con 
medalla de oro en el año 1973. Ha realizado cursos de post-grado en el país y en el exterior. Se ha desempeñado 
como docente en las Universidades de La Matanza, del Nordeste y del Sur. 
Ha desarrollado producción científica como investigador libre con trabajos para instituciones reconocidas en todo 
el país. 
Registra gestión académica como Director de la carrera de Agrimensura de la Universidad Nacional de La Matanza. 
 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de principios de estadística. Clasificación de Datos. Representación 
gráfica.  Interpretación de gráficos y tablas. Variación en las muestras. Utilización de estadísticas en Ciencias 
Sociales y Biológicas. Variables utilizadas en Terapia Ocupacional. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. 
 
 
 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL V. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: práctica 
Docentes: Fernández María Esther Miércoles de 18 a 20 hs. 
                                                            Jueves de 10 a 12 Hs. 
  
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Fernández María Esther: Licenciada en Terapia Ocupacional egresada en la Universidad Nacional de Quilmes en 
1995. Tutora de terapia Ocupacional en el Ciclo de la Licenciatura Virtual. Ejercicio Profesional en Escuelas de 
Educación Especial y Talleres Protegidos de la zona. Docente en la carrera desde 1995 hasta la fecha.  



E-mail: mefernan@unq.edu.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada con discapacitados en el proceso de habilitación o 
rehabilitación laboral.  Ofrecer oportunidades para comprender la función de Terapia Ocupacional en el plan 
general de rehabilitación laboral dentro del encuadre Institucional educativo o laboral. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: Práctica Profesional  I, III y IV. Teoría de Terapia Ocupacional V. Salud 
Ocupacional. 
 
FORMA DE EVALUACION: El alumno deberá cumplir con los siguientes requisitos para la 

aprobación de la cursada: auto evaluación, evaluación final (a cargo de la Supervisora de 

Práctica y T.O. de la Institución), haber cumplido con las 144hs  de Práctica Profesional, asistir 

a la supervisión obligatoria en las instalaciones de la universidad. Presentación de la carpeta 

hasta 30 días después de concluída la práctica, a partir de evaluada y aprobada la misma el 

alumno se inscribirirá para la mesa de exámen, presentación de la cursada frente al grupo de 

compañeros, utilizando técnicas didácticas que permita la discusión y fundamentación de la 

misma, presentación de una copia de los informes realizados a la entidad donde se llevo a cabo 

la Practica Profesional. 

El alumno que ABANDONE la Practica Profesional sin justificación, queda en condición de DESAPROBADO 
 
 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL VI. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: práctica 
Docentes . ADRIANA CELLA. Lunes de 8.30 a 10.30.  
                                                  Lunes de 18 a 20Hs.  
 
Breve curriculum vitae del docente: 
Cella Adriana: Terapista Ocupacional egresada de la Escuela Nacional de Terapia Ocupacional en 1981.Docente 
en la ENTO (UNSAM), Instituto Monseñor Raspanti y de la Residencia Interdisciplinaria en Salud mental. Fue 
integrante del Comité Científico de las VII Jornadas de T.O. en Salud Mental del Htal. Borda. 
E-mail: adricella@hotmail.com 
 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada en programas comunitarios para atención de 
población de riesgo por situaciones ambientales o por factores psícosociales. Análisis y discusión de la metodología 
instrumentada. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: Prácticas Profesionales I,II, III, IV y V. Salud Pública. 
 
FORMA DE EVALUACION: Para aprobar la misma se requiere: haber cumplido con el programa teórico-práctico, 
haber completado 198 horas reloj de práctica en la institución, presentación del registro diario de la asistencia, 
haber cumplido con una asistencia no inferior al 75% de las supervisiones grupales en la Universidad, haber 
aprobado el trabajo final, haber presentado la carpeta completa (análisis institucional, informes semanales, 
programa comunitario y trabajo final)hasta 30 días después de concluída la práctica, a partir de evaluada y 
aprobada la misma el alumno se inscribirá para la mesa de exámen.  



Todo alumno al cual se le suspenda la práctica o abandone la práctica sin previo aviso al docente supervisor de la 
institución o docente supervisor de la universidad será desaprobado, por lo tanto no se le reconocerán las horas 
de práctica realizadas en la institución. 
 

 
CURSO: ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN EN TERAPIA OCUPACIONAL. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial  
 
López   Araceli María  del Carmen: martes de 18 a 22 hs. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
López Araceli María del Carmen: T.O. egresada de la ENTO en 1979. Docente de la UBA, Universidad Nacional 
de Mar del Plata, de la UNQ desde 1998 y del ciclo de la Licenciatura virtual de la UVQ. Experiencia clínica en 
diferentes instituciones de salud y en cargos de gestión como directora. 
E-mail: alopez2@unq.edu.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de organización, administración, planificación, programación,  
coordinación, supervisión y control de gestión. Aplicación en Terapia Ocupacional para las áreas de Acción Social, 
Salud, Educación, Servicios Penales y Trabajo.  Análisis de las prestaciones en Terapia Ocupacional. Estadísticas.  
Presupuesto: Concepto.  Implementación. 
Análisis de estructura Institucional con la organización de Terapia Ocupacional. 
 
CONOCIMIENTOS PREVIOS: TEORIA DE TERAPIA OCUPACIONAL I, II, III, IV, V y VI. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
HORAS DE ESTUDIO RECOMENDADAS: 4 Hs. 
 
 
 
 
CURSO: INVESTIGACIÓN EN TERAPIA OCUPACIONAL. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
                    virtual 
Docente: Remesar Sergio 
Horario: jueves de 17 a 22 hs. 
 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Remesar Sergio: Lic. en Psicología egresado de la UAI en 2003. Especialista en Metodología de la Investigación 
Científica de la UNLA en 2007. 
E-mail: sergioremesar@yahoo.com.ar  
              
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento e instrumentación de proyectos de investigación en Terapia 
Ocupacional. Análisis y Discusión de proyectos de investigación básica y de investigación aplicada 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
 
 
                                         
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



TERAPIA OCUPACIONAL 

Quilmes, 19 de AGO. 1997 

  VISTO el Expediente Nº 827-0430/97 y la Resolución R. Nº 210/92, y 

TERAPIA OCUPACIONAL 

  CONSIDERANDO: 

  Que se ha producido una exhaustiva revisión de la estructura curricular de la Licenciatura en 

Terapia Ocupacional. 

  Que sin perjuicio de mantener los niveles de calidad y excelencia alcanzados hasta el momento, es 

posible efectuar modificaciones que beneficien académicamente lo realizado en este terreno. 

  Que se han tenido en cuenta las previsiones establecidas tanto por la Legislación Nacional (Ley 

17132/67) cuanto por la Federación Mundial de Terapistas Ocupacionales, respecto del ejercicio de la profesión y 

de las exigencias de la formación de los profesionales de este campo. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos, Evaluación de Antecedentes y Posgrado del Consejo 

Superior, ha emitido despacho con criterio favorable. 

  Que es atribución del Consejo Superior de acuerdo a lo normado por el Art. 58º, inc. f) del 

Estatuto Universitario, “Aprobar los planes de estudio, a propuesta de los Consejos Departamentales, aprobar el 

alcance de los títulos y grados académicos a otorgar por la Universidad, en concordancia con los Arts. 40 a 43 de 

la Ley 24.521”. 

  Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º: Aprobar el Plan de Estudios correspondiente a la Carrera de Terapia Ocupacional, que como Anexo 

I integra la presente Resolución. 

ARTICULO 2º:Establecer como título a otorgar a quienes cumplimenten los requisitos previstos en el Plan de 

Estudios, el de Licenciado en Terapia Ocupacional 

ARTICULO 3º: Tener como incumbencias del título que hace mención el artículo segundo, las actividades que se 

enuncian en el Anexo II, que como tal, forma parte de la presente Resolución.  

ARTICULO 4º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Resolución (CS) Nº: 075/97 



      ANEXO I 
PLAN DE ESTUDIOS DE LA CARRERA LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL 
1º AÑO 

 1º Cuatrimestre  Créditos Horas 
1- Teoría de Terapia Ocupacional I 8 72 
2- Anatomía y Fisiología I 10 90 
3- Psicología General 8 72 
4- Ocupaciones Terapéuticas I: 
                                                 Recreación 
                                                 Dibujo y Pintura 
                                                 Tejido en Nudos 

10 90 

 36 324 hs. 
               2º Cuatrimestre   
5- Anatomía y Fisiología II 8 72 
6- Práctica  Profesional I 4 72 
7- Ocupaciones Terapéuticas II: 
                                                   Marroquinería 
                                                   Confección y Sastrería 
                                                   Actividades de la Vida Diaria 

10 90 

8- Biomecánica 8 72 
9- Psicología del Desarrollo 8 72 
 38 378 hs. 
 74 702 hs. 
2º AÑO 
               3º Cuatrimestre 

  

10- Teoría de Terapia Ocupacional II 8 72 
11- Clínica Médica 8 72 
12- Ocupaciones Terapéuticas III: 
                                                        Tejido en Telar 
                                                        Carpintería 
                                                        Cestería 

10 90 

13- Fundamentos de Sociología y Antropología 8 72 
14- Dinámica de Grupo 8 72 
 42 378 hs. 
               4º Cuatrimestre   
15-Ortopedía 8 72 
16- Neurología 8 72 
17- Práctica Profesional II 8 144 
18- Ocupaciones Terapéuticas IV: 
                                                       Juguetería 
                                                       Tejido a Mano y a Máquina 

8 72 

19- Teoría de Terapia Ocupacional III 8 72 
 40 432 hs. 
 82 810 hs. 
 
3º AÑO 
              5º Cuatrimestre 

  

20- Ortesís y Ayudas Técnicas 8 72 
21- Psiquiatría Clínica 8 72 
22- Ocupaciones Terapéuticas V: 
                                                      Actividades de Oficina 
                                                      Encuadernación y Cartonería 

8 72 

23- Práctica Profesional III 14 252 
24- Teoría de Terapia Ocupacional IV 8 72 
 46 540 hs. 



               6º Cuatrimestre   
25- Ocupaciones Terapéuticas VI: 
                                                       Jardinería 
                                                       Actividades Culinarias 

8 72 

26- Teoría de Terapia Ocupacional V 8 72 
27- Práctica Profesional IV 14 252 
 
28- Salud Ocupacional 

 
8 

 
72 

 38 468 hs. 
4º AÑO 84 1.008 hs. 
                7º Cuatrimestre     
29- Pedagogía Especial 8 72 
30- Estadística 8 72 
31- Práctica Profesional V 8 144 
32- Salud Pública 8 72 
 40 360hs. 
33- Práctica Profesional VI 11 198 
34- Organización y Administración en Terapia  Ocupacional 8 72 
35- Investigación en Terapia Ocupacional 10 90 
 29 360 hs 
ASIGNATURAS EXTRACURRICULARES: 69           720 hs. 
Inglés: tres niveles antes de cursar 4º año                                                                                 
total 
Computación: dos niveles antes de cursar 4º año 
Créditos para asignaturas  1 horas cátedra igual a 2 créditos  
Créditos para Práctica Profesional 1 hora igual un crédito 

301 cred.           3240 
hs. 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexo II 
Incumbencias Profesionales del Título: Licenciado  en Terapia Ocupacional 

 
• Elaborar, aplicar y evaluar  métodos y técnicas de análisis de las  actividades de  

automantenimiento, productividad y esparcimiento que realiza  el hombre  para  determinar  
los requerimientos  psicofísicos que implica  el desarrollo de las mismas. 

 
• Diseñar, implementar y evaluar  métodos y técnicas de mantenimiento y  desarrollo de las 

funciones psicofísicas.  
 
• Participar en actividades interdisciplinarias destinadas al planeamiento,  implementación y 

evaluación  de acciones de estimulación temprana. 
 
• Diseñar  y elaborar equipamiento ortésico. 
 
• Participar en la  evaluación  del  equipamiento  ortésico y protésico. 
 
• Entrenar  en la  utilización del equipamiento  ortésico y protésico. 
 
• Diseñar y elaborar  equipamiento personal  y ambiental, fijo  y móvil destinado a mejorar 

las posibilidades  de autonomía  de los  individuos discapacitados. 
 
• Asesorar a personas e instituciones respecto de las  características y formas  de  utilización 

del equipamiento personal  y ambiental, fijo y móvil,  destinado a mejorar las posibilidades 
de  autonomía  de los  individuos discapacitados. 

 
• Asesorar a individuos discapacitados  y a su  familia,  en lo  referente a su  autonomía 

personal social con el  objeto de lograr su integración. 
 
• Participar en el  planeamiento,  ejecución y evaluación  de planes,  programas y proyectos  

de rehabilitación profesional-laboral. 
 
• Participar en el  planeamiento, ejecución y evaluación de planes, programas y proyectos  

destinados al diagnostico, prevención y tratamiento  de las  enfermedades de la  población. 
 
• Participar en la  elaboración, implementación  y evaluación de planes, programas y 

proyectos de desarrollo comunitario que implique la utilización  de las ocupaciones como  
instrumento de integración personal, social y laboral. 

 
• Realizar arbitrajes y peritajes referidos a la evaluación de la  capacidad funcional psíquica 

del sujeto y a los métodos y técnicas aplicados para el  mantenimiento, desarrollo y 
rehabilitación de dicha capacidad en individuos discapacitados. 

 
• Realizar  estudios e investigaciones relativos a los  requerimientos funcionales de las 

actividades que realizan  el hombre, a la evaluación  de la capacidad funcional psicofísica 
del sujeto y a los  métodos y técnicas de mantenimiento,  desarrollo y rehabilitación de 
dicha capacidad. 

 
• Planificar, organizar, dirigir y evaluar servicios de Terapia Ocupacional. 
 
Estas incumbencias están aprobadas por la Resolución Nº 1061 del Ministerio de Cultura y 
Educación del 11 de Junio de 1992. 
 
Anexo II Resolución (CS) Nº 075/97 

 
 

 



 

 

 

Universidad   Nacional  de Quilmes 
 

Departamento de Ciencias Sociales 

CARRERA :  LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
 

2º CUATRIMESTRE  -   AÑO: 2008 

Año/Cuatr. Curso Comisión A Comisión B Comisión C Comisión D

1º Año 
1ºcuat 

 

Teoría de Terapia 
Ocupacional I 

Viernes 17 a 21 
Prof. Bellingi 
(alumnos 45) 

Mierc. 8 a 12 
Prof. Cacciavillani 
(alumnos 45) 

 

 

 

 

1º Año 
1ºcuat 

 

Anatomía y Fisiología I Juev. 8 a 13 
Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

Miér. 17 a 22 
Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

  

1º Año 
1ºcuat 

 

Psicología General Lun. 9 a 13 
Prof. Ferreyra 

Marcela 
(alumnos 45) 

Juev. 18 a 22 
Prof. Pegoraro 

Valeria 
(alumnos 45) 

 

  

1º Año 
1ºcuat 

 

Ocupaciones Terapéuticas 
I: 
 
Tejido en nudos 
 
 
 
Dibujo y pintura 
 
 
Recreación 
 
 
 
 

 
 
 

Lun. 13 a 14:30 
Prof.Arqueros 

 
 

Lun. 14:30 a 16 
Prof. Tavecchio 

 
Lun. 16 a 18 
Prof. Cristiani 
(alumnos 25) 

 
 
 

Lun.14:30 a 16 
Prof. Arqueros 

 
 

Lun. 16 a 17:30 
Prof. Tavecchio 

 
Lun. 18 a 20 
Prof. Cristiani 
(alumnos 25) 

 
 
 

Lun. 16 a 17:30 
Prof.Arqueros 

 
 

Lun.17:30 a 19 
Prof. Tavecchio 
 
Lun.20 a 22 
Prof. Cristiani 
(alumnos 25) 

 
 
 

Sab10 a 11:30 
Prof.Arqueros 
 
 
Sab 11:30 a 13 
Prof. Tavecchio 
 
Sab 8 a 10 
Prof. Cristiani 
(alumnos 25) 

2º Año 
3ºcuat 

 

Teoría de Terapia 
Ocupacional II 
 
 
 

Lun. 9 a 13 
Prof. Lindel 
(alumnos 45) 

 
 

Miér. 18 a 22 
Prof. Cristiani. 
(alumnos 45) 

  
 

2º Año 
3ºcuat 

 
 
 
 

Clínica Médica Sab. de 8 a 12 
Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

Mart. 18 a 22 
Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

  



 2º Año 
3º Cuat 

 
 

Ocupaciones Terapéuticas 
III: 
 
Cestería 
 
 
 
Tejido en Telar 
 
 
 
Carpintería 

 
 
 

Vier.9.30 a 11 
Prof. Finauri 

 
 

Vier. 11 a  12.30 
Prof. Berezin 

 
 
    Vier 13 a 15              

Prof. Cacace 
 

(alumnos 25) 
 

 
 
 

Vier. 11.30 a 13 
Prof. Finauri 

 
 
Vier. 13 a 14.30 
Prof. Berezin 

 
 

Vier. 15 a 17 
Prof. Cacace 

 
(alumnos 25) 

 
 
 

Vier. 16 a 
17:30 

Prof. Berezin 
 
 

Vier. 14.30 a 16 
Prof. Berezin 

 
 

Vier. 17.30 a 
19.30 

Prof. Cacace 
 

(alumnos 25) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º Año 
3º cuat 

 
 

Fundamentos de 
Sociología y Antropología 

Juev.  9 a 13 
Prof. Jolías 

(alumnos 45) 

Lun. 18 a 22 
Prof. Van Aert 
(alumnos 45) 

  

2º Año 
3º Cuat  

 

Dinámica de Grupo 
 

Mart. 8 a 12 
Prof. Gosende 
(alumnos 45) 

 

Juev. 18 a 22 
Prof. Borakievich 
(alumnos 45) 

  

3º Año 
4º Cuat  

 

Práctica Profesional II 
 
 

Mierc. 10 a 12 
Prof. Pereyra 
Guillermo 

(alumnos 20) 
 

Lun. 18 a 20 
Prof. Pereyra 
Guillermo 

(alumnos 20) 
 

  

3º Año 
5º Cuat  

 

Ortesis y Ayudas Técnicas 
 
 

Ayudas Técnicas 
Prof.Prada  

Mierc. 18 a 20 
 

Ortesis 
Prof. Alzola 

Mierc. 20 a 22 
(alumnos 30) 

Ortesis 
Prof. Alzola 

Mierc. 18 a 20 
 

Ayudas Técnicas 
Prof. Prada 

 Mierc. 20 a 22 
(alumnos 30) 

Ortesis 
Juev. 8 a 10 

Prof. Anderson 
 

Ayudas 
Técnicas 

Prof. Anderson 
Juev. 10 a 12 
(alumnos 30) 

 

 

3º Año 
5º Cuat  

 

Psiquiatría Clínica Lun. 9 a 13 
Prof. Bortot 
(alumnos 45) 

Juev. 18 a 22    
Prof. Bortot 
(alumnos 45) 

  



3° Años 
5° Cuat. 

Ocupaciones Terapéuticas 
V 
 
Actividades de Oficina 
 
Encuadernación y 
Cartonería 

 
 
 

Lun. de 16 a 18 
Prof. Piatis 

 
Lun. de 18 a 20 
Prof. Arqueros 

 

 
 
 

Lun. de 18 a20 
Prof. Piatis 

 
Lun. de 20 a 22 
Prof. Arqueros 

 
 
 

Sab. 10 a 12 
Prof. Zaccardi 
 
Sab. de 8 a 10 
Prof. Arqueros 

 

3º Año 
5º Cuat 

Práctica Profesional  III 
 
 

Mar. 10 A 12 
Prof. Leegstra 
(alumnos 20) 

 

Mier.18 a 20 
Prof. A designar 
(alumnos 20) 

 

 

 

3º Año 
5º Cuat 

Teoría de Terapia 
Ocupacional IV 

Mierc. 9 a 13 
Prof. Lindel 
(alumnos 45) 

Mar. 18 a 22 
Prof. Gaviglio 
(alumnos 45) 

 

  

3º Año 
6º Cuat 

Práctica Profesional  IV Mier. 16 a 18 
Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

 

Mier. 18 a 20 
Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

 

  

4º Año 
7°Cuat 

Pedagogía Especial 
 

Mart. 18 a 22 
Prof. Haddad 
 (alumnos 45) 

 

Sab. de 9 a 13 
Prof. Haddad 
(alumnos 45) 

 

  

4º Año 
7º Cuat 

Estadística 
 

Miér. 9 a 13 
Prof. Borgna 
(alumnos 45) 

   

4º Año 
7º Cuat 

 

Práctica Profesional V 
 
 
 

Mier. 18 a 20 
Prof. Fernández 
(alumnos 20) 

 

   Jue. de 10 a 12  
Prof. Fernández 
(alumnos 20) 

 

  

4º Año 
7º Cuat 

Salud Pública Lun. 18 a 20 
Prof. Necchi 
(alumnos 45) 

semi 
presencial 

   

4° Año 
8° Cuatr. 

Practica Profesional VI Lun. 8:30 a 10:30 
Prof. Cella 

(alumnos 20) 

Lun.18 a 20 
Prof. Cella 

(alumnos 20) 

  

 
Las siguientes asignaturas se ofrecerán también bajo la modalidad virtual de la UVQ: 
 
SALUD PÚBLICA 
ESTADÍSTICA 

 
 

 
RESUMENES DE CURSOS 

 
CURSO: TEORÍA DE TERAPIA OCUPACIONAL I 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
                     
Docentes: María Fabiana Cacciavillani 
                  Carolina Bellingi 
Horarios: Viernes 17 a 21 hs. 



                Miércoles 8 a 12 hs. 
 
 PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de las funciones de Terapia Ocupacional. Concepto.  
Áreas de desarrollo. Análisis de los medios terapéuticos: ocupaciones, ambiente, técnicas y 
métodos, comunicación. Evolución de Terapia Ocupacional en nuestro país.  Incumbencias.  
Perfil. Ejercicio de la profesión. Ley Nacional Nº'17.132 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07.  
Conocimientos previos:------------------- 
 
Breve cirruculum vitae de los docentes: 
Bellingi, Carolina: Lic. en T.O. egresada de la Universidad de Mar del Plata en 1999. 
Especialista en Integración Sensorial. Desempeño profesional en atención de lactantes y niños. 
Estimulación temprana e integración escolar. Docente cargo titular en la UNSAM y de cursos en 
la UBA. Directora de Tesis en la UMDP. 
E-mail:carolinabellingi@hotmail.com  
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
CURSO: ANATOMÍA Y FISIOLOGÍA I 
Area: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Ganso Héctor 
Horario:   Mierc.17 a 22 hs. 
               Jueves de 8 a 13 hs. 
 

   PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento descriptivo y topográfico del cuerpo humano, 
específicamente de los sistemas óseo muscular y neurológico. 
Conocimiento de las funciones de los sistemas óseo-muscular y neurológico del cuerpo humano. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos:------------------ 
 
Breve currículo vitae de los docentes: 
Ganso Héctor: Médico, graduado en UBA en 1981 (Diploma de Honor), especialista en 
Neonatología. Ex docente en la UBA y en la Universidad Nacional de la Plata. Docente en la 
UNQ desde 1992 en las materias del área Médica. Ejercicio Profesional en Servicios de Pediatría, 
Neonatología e Instituciones estatales y Privadas de la región. 
 E-mail: hganso@unq.edu.ar 
 
Horas recomendadas de estudio: 5 
 
 
CURSO: PSICOLOGÍA GENERAL 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docente: Ferreyra Marcela 
                     Pegoraro, Valeria 
Horario: Comisión A: Martes de 9 a 13 hs. 
               Comisión B: Jueves de 18 a 22 hs 
 

  PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de los procesos psicológicos del hombre y sus 
relaciones con el medio. 

  Conocimiento general de las diferentes escuelas psicológicas. Manifestaciones de la conducta. 
Motivación. Conflicto. Aprendizaje. 

 



FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos:----------------- 
 
Breve currículo vitae de los docentes: 
Pegoraro, Valeria: Licenciada en Psicología, Universidad de Buenos Aires. Candidata al 
Doctorado en Psicología (tesis entregada), en área de Psicología Educacional, Universidad de 
Buenos Aires. Becaria de investigación Conicet 1997-2002. Profesora adjunta UNQ. Docente en 
UBA, CAECE, UNTRF 

Marcela, Ferreyra: Lic. en Psicología UBA. Maestría en Psicoanálisis, México. Docente 
de Psicología Educacional en  Facultad de Psicología, Universidad de Buenos Aires y UNTREF. 
Docente de Psicología General y Evolutiva de Universidad de San Andrés. Investigadora en 
Proyectos UBACYT. Coautora de diversas publicaciones 

E-mail: marcelaferreyra2@yahoo.com.ar 
            valeriapegoraro@gmail.com> 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
 
 
CURSO: OCUPACIONES TERAPÉUTICAS I: RECREACIÓN, DIBUJO Y PINTURA, 
TEJIDO EN NUDOS. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Horario: Comisión A: Lunes 13 a 18 hs. 
               Comisión B: Lunes 14:30 a 18:30 hs. 
               Comisión C: Lunes 16 a 22 hs. 
               Comisión D: Sábado 8 a 13 hs. 
Docentes: Cristiani Liliana 
                 Tavecchio Marisa 
                 Arqueros Adriana.  
 
PROPUESTA DE CURSO:  
Recreación: conocimiento de las actividades recreativas para diferentes grupos etaríos. 
Análisis de las funciones terapéuticas de las mismas. Organizaciones pertinentes en la sociedad. 
Conocimiento de las actividades predeportivas para discapacitados y su práctica. Análisis de las 
funciones terapéuticas.  Ayudas Técnicas y Ortesis. 
Dibujo y Pintura: conocimiento de las técnicas, los materiales y proyectos. Análisis de los 
componentes perceptivos, motor,  cognitivo, intrapersonal e interpersonal.  Aplicación en las 
distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
Tejido en Nudos: conocimiento de materiales, técnicas y herramientas. Análisis terapéutico de 
los proyectos. Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional.  Ayudas 
Técnicas. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos:-------------------- 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Cristiani Liliana Cristiani Liliana: Profesora Nacional de Educación Física. Licenciada en 
Terapia Ocupacional (Medalla de Honor), egresada en la UNQ en 1998. Docente en la UNQ 
desde 1999 hasta la actualidad. Experiencia Clínica en Instituciones de en Instituciones de 
Gerontología y Gerontopsiquiatría. Supervisora de alumnos de prácticas profesionales de la 
UNQ. en Instituciones geriátricas y de rehabilitación funcional. Docente en distintos cursos de 
post-grado.  



Marisa Tavecchio: Terapista Ocupacional, egresada de la Universidad Nacional de Mar del 
Plata, en el año 1982.Docente de la UNQ en el año 1993, ayudante de trabajos Prácticos en la 
asignatura Teoría de Terapia Ocupacional II. Ayudante en Práctica Profesional II, año 1994. 
Supervisora de alumnos de la Universidad Nac. de Mar del Plata y de la UNQ. 
Arqueros Adriana: Terapista Ocupacional, egresada en la Universidad Nacional de Mar del 
Plata en 1981. Docente para supervisión de Práctica Profesional de UBA, UNL, UNSAM y UNQ. A 
cargo de la asignatura desde 1999 hasta la fecha. Ejercicio Profesional en Instituciones de salud 
en el área de Psiquiatría Estatal y Privado. Práctica Privada Domiciliaria. 
 E-mail: lcristiani@unq,edu,ar 
            marisatavecchio@argentina.com  
            aarquero@unq.edu.ar 
  
 
 
CURSO: TEORÍA DE TERAPIA OCUPACIONAL II. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Lindel Natalia Beatriz. 
                  Cristiani Liliana 
 
Horario:   Lunes  9 a 13 hs. 
                Mierc. 18 a 22 hs. 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de la aplicación de Terapia Ocupacional en la atención 
de todos los grupos etarios de población carenciada o con estado de riesgo.  Aplicación de 
Terapia Ocupacional para trastornos clínicos, sensoriales. Evaluación. Planificación de abordaje, 
tratamiento y programa de T.O. Precauciones. Contraindicaciones. Ayudas Técnicas. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Práctica Profesional I 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Lindel Natalia Beatriz: Terapista Ocupacional egresada en la UNL en 1991, Licenciada en 
Terapia Ocupacional egresada en la Universidad Virtual de Quilmes en el 2002. Ejercicio 
Profesional en el área de Rehabilitación y Psiquiatría. Residencia en Instituciones de USA 
durante 1992-1993. Supervisora de Práctica Profesional de alumnos de la UNL y UNQ en 
diferentes Instituciones de Salud. Docente en diferentes cursos. 
Cristiani Liliana: Profesora Nacional de Educación Física. Licenciada en Terapia Ocupacional 
(Medalla de Honor), egresada en la UNQ en 1998. Docente en la UNQ desde 1999 hasta la 
actualidad. Experiencia Clínica en Instituciones de en Instituciones de Gerontología y 
Gerontopsiquiatría. Supervisora de alumnos de prácticas profesionales de la UNQ. en 
Instituciones geriátricas y de rehabilitación funcional. Docente en distintos cursos de post-
grado.  
 
E-mail:  nabesol@ciudad.com.ar 
             lcristiani@unq.edu.ar  
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
CURSO: CLÍNICA MÉDICA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Ganso Héctor 
Horario: Martes 18 a 22 hs. 
              Sábado 8 a 12 hs. 
 



 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de semiología, patología y terapéutica de los 
trastornos clínicos del hombre en procesos agudos y subagudos. Análisis especiales y 
complementarios.  Abordaje interdisciplinario. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Anatomía y Fisiología II 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Ganso Héctor: Médico, graduado en UBA en 1981 (Diploma de Honor), especialista en 
Neonatología. Ex docente en la UBA y en la Universidad Nacional de la Plata. Docente en la 
UNQ desde 1992 en las materias del área Médica. Ejercicio Profesional en Servicios de Pediatría, 
Neonatología e Instituciones estatales y Privadas de la zona. 
E-mail: hganso@unq.edu.ar 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
CURSO: OCUPACIONES TERAPÉUTICAS III: TEJIDO EN TELAR, CARPINTERÍA Y 
CESTERÍA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Berezin Silvia 
                  Cacace Norberto Juan 
                  Finauri María Laura 
Horario:   Comisión A: Viernes de 9.30 a 15 
                Comisión B: Viernes de 11:30 a 17 
                Comisión C: Viernes de 14.30 a 19.30 
 
PROPUESTA DE CURSO:  
Tejido en Telar: Conocimiento en el manejo de técnicas manuales, artesanales e industriales. 
Conocimiento de materiales, herramientas y maquinarias.  Análisis artesanal e industrial.  
Aplicación terapéuticas en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
Carpintería: conocimiento de las técnicas, materiales, herramientas, maquinarias manuales e 
industriales. Análisis Terapéutico de los proyectos. Análisis artesanal e industrial de Carpintería. 
Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
Cestería: conocimiento de las técnicas, materiales y herramientas.  Análisis de los proyectos. 
Aplicación terapéutica en las distintas funciones de Terapia Ocupacional.  Ayudas Técnicas. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Ocupaciones Terapéuticas II 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Berezin, Silvia: Terapista Ocupacional egresada en la ENTO en 1991, docente en la UNQ 
desde 1992 hasta la actualidad. Práctica Profesional Clínica en el área de Psiquiatría y Talleres 
Protegidos. A cargo del Taller de la Tercer Edad de la UNQ desde 1999 hasta la actualidad. 
Cacace, Norberto Juan: Maestro de Enseñanza Técnica, egresado en 1971 en La Plata. 
Docente en la UNQ desde 1997 hasta la actualidad. Docente en Escuelas Técnicas y Politécnicas 
de la zona.  
Finauri, María Laura: Licenciada en Terapia Ocupacional egresada  de la UNQ en diciembre 
de 2005. Auxiliar de Gestión Académica desde febrero de 2004 a diciembre de 2005 en la 
carrera Licenciatura en Terapia Ocupacional, UNQ. Experiencia profesional en el área de Salud 
Mental. Tutora Académica de la Lic. en Terapia Ocupacional desde mayo de 2007. 
 
E-mail: sberezin@unq.edu.ar 



            mlfinauri@unq.edu.ar  
            nicolascacace@hotmail.com. 
   
CURSO: FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGÍA Y ANTROPOLOGÍA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Peter Van Aert 
                 Lucas Jolías 
Horario: Lunes de 18 a 22  
             Jueves de 9 a 13  
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento sociológico básico de la sociedad. Estructura y 
organización general y particular de nuestro país.  Factores de cambios estructurales en nuestro 
país para el desarrollo social. 
Conocimiento del desarrollo del hombre en nuestra Cultura. Análisis en las diferentes regiones 
del país, su relación con otras culturas.  Cambios actuales por influencias internas y externas. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos:------------------- 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Van Aert, Peter: Lic. en Economía Comercial, Hogeschool Brabant, Breda. Holanda. 1999. Lic. 
en Economía Internacional. Western Carolina University, Carolina del Norte. U.S.A. 1997. 
Maestría en Antropología Cultural/ Sociología de Sociedades no occidentales.2004. Doctorando 
en Ciencias Sociales en la UNQ. 
Jolías, Lucas: Lic. en Ciencia Política egresado de la Universidad del Salvador en 2006. 
Maetrando en Ciencia Política y Sociología FLACSO. Docente de la U  
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
CURSO: DINÁMICA DE GRUPO. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Gosende Eduardo 
                 Borakievich Sandra.  
Horario: Prof. Ojám Palma          Martes de 8 a 12  
              Prof.Borakievich            Jueves de 18 a 22 
 
PROPUESTA DE CURSO del Prof. Eduardo Gosende  
 Es un curso teórico-práctico.  En las clases teóricas: exposición de los textos incluidos en el 
Programa.  En los trabajos prácticos: discusión de la bibliografía obligatoria, y trabajo grupal en 
experiencias que abran la posibilidad de comprensión de los conceptos, y que favorezcan tanto 
la practica como la reflexión acerca del rol profesional y las intervenciones posibles desde la 
función de la coordinación y desde otros roles que pueden darse en los pequeños grupos y 
equipos de trabajo. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conicimientos previos: Los conocimientos que brindan otros cursos del Area de Psicología 
(en particular Psicología General), si bien no constituyen un requisito para cursar Dinámica de 
Grupo, favorecerían un mejor aprovechamiento de la cursada por parte de las/os alumnas/os. 
 
 
Breve curriculum vitae del docente: Gosende Eduardo:  



Profesor Asociado del área de Psicología de UNQUI. Investigador en: Empleo y Formación 
Universitaria de Profesionales, Psicología y Cambio Organizacional, Género y Psicología Social, 
Metodología de la Investigación Psicosocial.  Licenciado en Psicología, candidato a doctorado en 
Psicología Social, Univ. de Londres y con publicación de Textos y Artículos científicos referidos a 
las temáticas arriba enunciadas. 
E-mail: egosende@unq.edu.ar 
 
PROPUESTA DE CURSO de la Prof. Sandra Borakievich  
A lo largo del Programa se trabajan conceptos que permiten situar los modos en que diferentes 
corrientes de pensamiento conciben la especificidad de lo grupal.  Se parte de una perspectiva 
epistemológica que pone en cuestión la universalización de los saberes, proponiendo la 
articulación de cada discurso teórico acerca de los grupos y su dispositivo técnico (modo de 
trabajo en grupos) correspondiente, con una demanda socio-histórica que lo hizo posible.  Se 
abordan los aportes de diversas líneas de pensamiento al campo grupal, y se revisan distintos 
modos de trabajo en pequeños grupos, poniendo el énfasis en la función de la coordinación y 
en la relación entre los grupos y las instituciones en las que desarrollan sus prácticas en un 
momento socio-histórico determinado. El enfoque propuesto favorece el aprendizaje de 
distintas “técnicas” de abordaje y, provee de criterios y herramientas conceptuales para el 
diseño de modos de trabajo grupal acordes a la singularidad de las situaciones en las cuales 
quienes estudian Terapia Ocupacional serán llamadas/os a intervenir.  Contenidos temáticos: 
1. Cuestiones epistemológicas e introductorias al campo grupal. 2.El trabajo con dispositivos 
grupales en instituciones públicas y privadas. 3.El nacimiento de Lo Grupal. Escuelas y 
pensadores ubicables en el primer momento epistémico. 4.Aportes del Psicoanálisis a una 
especificidad de lo Grupal (Segundo momento epistémico). 5.Aportes de Enrique Pichón Rivière: 
los grupos operativos. 6.Aportes del Psicodrama. 7.Los dispositivos grupales y la especificidad 
de lo Grupal (Tercer momento epistémico).  
  
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: se recomienda haber cursado Psicología General y/o Psicología del 
Desarrollo 
 
Breve curriculum vitae del docente: 
Borakievich, Sandra: 
 Lic. en Psicología (U.B.A., 1988). Prof. Adjta., Area de Psicología, U.N.Q., a cargo de Dinámica 
de Grupo y Psicología General.  Docente a cargo de Tutoría y coordinación de grupos de 
aprendizaje, Carrera de Educación, U.V.Q.  Docente de Grado y Postgrado, Fac. de Psicología, 
U.B.A. Investigadora UBACyT. Docente Invitada PRIGEPP (FLACSO). Autora de capítulos de 
libros, artículos y presentaciones en temáticas de su especialidad (grupos, instituciones y 
géneros).  Coordinadora de Psicodrama Psicoanalítico.  
E-mail: sborak@unq.edu.ar 
 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL II. 
Area: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Práctica 
Docentes:Pereyra, Guillermo. 
                 Pereyra Guillermo 
Horario:    Lunes de 18 a 20 hs. 
                 Mierc. de 10 a 12 hs. 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica supervisada en la atención de gerontes y menores para 
llevar a cabo programas de Terapia Ocupacional en el encuadre de Prevención Primaría. 
 
FORMA DE EVALUACION: El alumno debe haber cumplido con el programa de la asignatura. 



Haber asistido al 75% (setenta y cinco ) de las supervisiones en la Universidad. Haber cumplido 
con un total de 144 horas de asistencia especificada en el Plan de Estudios. Presentación del 
Registro Diario de Asistencia, del Registro de Prestaciones del Asistido. Presentación de dos 
epicrisis correspondientes al abordaje de los asistidos. Presentación de la carpeta hasta 15 días 
después de concluída la práctica, a partir de evaluada y aprobada la misma el alumno se 
inscribirá para la mesa de exámen. Todo alumno que abandone la práctica sin previo aviso (sin 
causa que lo justifique) al docente supervisor de la institución o docente supervisor de la 
Universidad o suspensión de la misma,  será desaprobado, por lo tanto no se reconocerán las 
horas de práctica realizadas en la institución. 
 
 
Conocimientos previos: Teoría de Terapia Ocupacional II 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Pereyra, Guillermo: Licenciado en Terapia Ocupacional egresado de la Universidad Nacional 
de Quilmes en el 2001(Medalla de Oro).Se desempeña como T.O. en Instituciones Geriátricas 
de la zona. 
E-mail:   gpereyra@unq.edu.ar   
 
                
 
 
CURSO: ORTESIS Y AYUDAS TÉCNICAS. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: presencial 
Docentes: Prada, María Cecilia 
                     Alzola, Beatriz  
                  Anderson, Mariela 
                  
Horarios:   Comisión A: miércoles 18 a 22 
                  Comisión B: miércoles 18 a 22 
                  Comisión C: jueves 8 a 12 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de los diferentes tipos de ortesis y sus funciones 
específicas. Prescripción en trastornos clínicos y quirúrgicos para pacientes en período agudo y 
sub-agudo. Confección de ortesis y ayudas técnicas para facilitar las funciones percetivas-
motoras del asistido en las actividades de Terapia Ocupacional. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Ortopedia. Neurología. Teoría de Terapia Ocupacional III. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Prada, María Cecilia: Lic. en Terapia Ocupacional egresada de la UNQ en 1999. Se 
desempeña como T.O. en el Htal. Subzonal especializado en Rehabilitación Dr. J. M. Jorge. 
Alzola, Beatriz: Lic. en T.O. egresada de la Universidad de Mar del Plata. Jefe de Residentes 
de la Residencia en T.O. Presidente de la Asociación de T.O. de la Pcia. de Bs. As. En el período 
2002-2004. Ejercicio profesional en el Htal. El Dique y en instituciones privadas de La Plata.   
Anderson, Mariela: Lic. en T.O. egresada de la UNQ en 2004. Experiencia profesional en 
rehabilitación física de pacientes neurológicos, traumatológicos y respiratorios. Visitancia en el 
Htal. Jorge desde 2003. 
e-mail: mceciliaprada@yahoo.com.ar 
            alzolabeatriz@yahoo.com.ar  
            andersonmariela@yahoo.com.ar    
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 



CURSO: PSIQUIATRÍA CLÍNICA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Bortot, María Gracia.  
 
Horario: Lunes de 9 a 13 hs 
              Jueves 18 a 22 hs 
              
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de Escuela Psiquiátricas. Conocimiento de semiología, 
patología y terapéuticas de los trastornos psiquiátricos en procesos agudos, subagudos y 
crónicos.  Conocimiento de la red de servicios para el abordaje de todos los grupos etarios y los 
modelos de prestaciones en todos los niveles de atención. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Neurología 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Bortot, María Gracia: Médica, egresada de la UBA en 1987 y Especialista en Psiquiatría, 
egresada de la UBA 1992. Práctica Profesional en Instituciones Estatales y Privadas de la zona. 
Práctica Privada. Docente en la asignatura desde 1995 hasta la actualidad. 
E-mail: mgbortot@unq.edu.ar 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
CURSO: OCUPACIONES TERAPÉUTICAS V. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Piatis María Soledad 
                 Arqueros Adriana 
                 Zaccardi, Analía 
Horario:   Comisión A: lunes 16 a 20 
                Comisión B: lunes 18 a 22 
                Comisión C: sábado 8 a 12 
 
PROPUESTA DE CURSO:  
Actividades de Oficina: conocimiento y manejo de, elementos procedimientos y técnicas 
correspondientes a tareas de oficina, tales como fichajes archivo, registros, conocimiento y 
manejo de  máquinas manuales y eléctricas. Análisis y aplicación terapéutica en las diferentes 
funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas manuales  y electrónicas.  
Encuadernación y Cartonería: conocimiento de herramientas, materiales y elementos. 
Conocimiento de técnicas básicas a nivel artesanal e industrial.  Aplicación terapéutica en las 
distintas funciones de Terapia Ocupacional. Ayudas Técnicas. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 

Conicimientos previos: ocupaciones IV 

 

Breve curriculum vitae de los docentes:  
Piatis María Soledad: Licenciada en Terapia Ocupacional. Egresada de la UNQ. Integrante del 
Proyecto INSyTU de Terapia Ocupacional en la UNQ 
Arqueros Adriana: Terapista Ocupacional, egresada en la Universidad Nacional de Mar del 
Plata en 1981. Docente para supervisión de Práctica Profesional de UBA, UNL, UNSAM y UNQ. A 



cargo de la asignatura desde 1999 hasta la fecha. Ejercicio Profesional en Instituciones de salud 
en el área de Psiquiatría Estatal y Privado. Práctica Privada Domiciliaria. 
Zaccardi, Analía: Lic. en T.O. egresada de la UNQ en 1999. Desempeño profesional en el 
ámbito público y privado. Ha realizado presentaciones en Jornadas. 
 
E-mail: mpiatis@unq.edu.ar  
           aarquero@unq.edu.ar 
           ana_zaccardi@yahoo.com.ar  
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL III 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Práctica 
Docentes: a designar  
                  Leegstra Rut Cristina 
 
Horario:   Martes 10 a 12hs 
                Miérc.18 a 20 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada con pacientes agudos y sub-agudos 
que presentan trastornos clínicos neurológicos y ortopédicos. Instrumentación de tratamiento 
de Terapia Ocupacional acorde al encuadre Institucional. Presentación de las epicrisis 
correspondiente. 
FORMA DE EVALUACION: El alumno debe haber cumplido con el programa de la asignatura. 
Haber asistido al 75% (setenta y cinco) de las supervisiones en la Universidad. Haber cumplido 
con un total de 252 horas de asistencia especificada en el Plan de Estudios. Presentación del 
Registro Diario de Asistencia. Presentación de cuatro(4) epicrisis correspondientes al abordaje 
de los asistidos. Presentación de la carpeta hasta 15 días después de concluída la práctica, a 
partir de evaluada y aprobada la misma el alumno se inscribirá para la mesa de exámen 
Informe de evaluación del desempeño del alumno- practicante en la institución. 
Todo alumno que abandone la práctica sin previo aviso al docente supervisor de la institución o 
docente supervisor de la Universidad (sin causa que lo justifique) o suspensión de la misma,  
será desaprobado, por lo tanto no se reconocerán las horas de práctica realizadas en la 
institución. 
 
Conocimientos previos: Práctica Profesional I y II. Teoría de Terapia Ocupacional I, II y III. 
Neurología Y Ortopedia, y estar cursando Ortesis y Ayudas Técnicas. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Leegstra ,Rut Cristina: Egresada de la Universidad Nacional de Mar del Plata en el año 1978. 
Ex Jefa de Terapia Ocupacional en el Hospital Gral. San Martín de La Plata. Tuvo a cargo la 
Residencia de Terapia Ocupacional en el Área de Salud de la Pcia. de Buenos Aires.Docente de 
la UNQ. Directora de la Carrera de Lic. en T.O hasta febrero 2007. 
E-mail: rleegstra@unq.edu.ar 
 
             
 
 
 
CURSO: TEORÍA DE TERAPIA OCUPACIONAL IV. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
Docentes: Lindel Natalia 
                       Gaviglio Andrea.  
Horario:   Comisión A: mierc. 9 a 13 
                Comisión B: Mart. 18 a 22 



 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de Terapia Ocupacional para su instrumentación con 
pacientes y discapacitados con trastornos psicopatológicos en estado agudo y sub-agudo. 
Técnicas de evaluación, planificación de abordaje, tratamiento y programas de autogestión. 
Precauciones.  Contraindicaciones. 
 
FORMA DE EVALUACIÓN: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Neurología. Teoría de Terapia Ocupacional III. 
  
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Gaviglio Andrea: Maestra Especial en 1992, Licenciada en Terapia Ocupacional egresada en la 
Universidad Nacional de Quilmes en 1998. Docente en la UNQ desde 1996 hasta la actualidad. 
Ejercicio Profesional en Instituciones Privadas y Estatales de Psiquiatría y Educación Especial.  
Lindel Natalia Beatriz: Terapista Ocupacional egresada en la UNL en 1991, Licenciada en 
Terapia Ocupacional egresada en la Universidad Virtual de Quilmes en el 2002. Ejercicio 
Profesional en el área de Rehabilitación y Psiquiatría. Residencia en Instituciones de USA 
durante 1992-1993. Supervisora de Práctica Profesional de alumnos de la UNL y UNQ en 
diferentes Instituciones de Salud. Docente en diferentes cursos. 
 
E-mail:  nabesol@ciudad.com.ar 
             agaviglio@unq.edu.ar 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL IV. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Práctica 
Docentes: Gaviglio Andrea.  
Horario:   Comisión A: martes 16 a 18 
                Comisión B: Mier. 18 a 20  
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada con pacientes agudos y sug-agudos 
que presentan trastornos psiquiátricos. Instrumentación de tratamiento en Terapia Ocupacional 
acorde al encuadre Institucional. Precauciones.  Presentación de la epicrisis correspondiente. 
 
FORMA DE EVALUACION: El alumno debe haber cumplido con el programa. Haber 
completado 252 horas reloj de práctica. Haber asistido al 75% (setenta y cinco) de las 
supervisiones en la Universidad. Presentación del registro diario de la asistencia. Presentación 
del Análisis Institucional correspondiente. Presentación de cuatro epicrisis de los tratamientos 
realizados a los pacientes/clientes. Presentación de la Planilla de Evaluación. Presentación de la 
carpeta hasta 30 días después de concluída la práctica, a partir de evaluada y aprobada la 
misma el alumno se inscribirá para la mesa de exámen. Se aprueba con una calificación de 4 
(cuatro) a 10 (diez) puntos. 
Todo alumno al cual se le suspenda la práctica o abandone la misma sin previo aviso al docente 
supervisor de la institución o docente supervisor de la universidad (sin causa que lo justifique) 
será desaprobado, por lo tanto no se le reconocerán las horas de práctica realizadas en la 
institución. 
  
 
Conocimientos previos: Práctica Profesional III. Teoría de Terapia Ocupacional IV. 
  
Breve curriculum vitae de los docentes: 



Gaviglio Andrea: Maestra Especial en 1992, Licenciada en Terapia Ocupacional egresada en la 
Universidad Nacional de Quilmes en 1998. Docente en la UNQ desde 1996 hasta la actualidad. 
Ejercicio Profesional en Instituciones Privadas y Estatales de Psiquiatría y Educación Especial. 
E-mail: agaviglio@unq.edu.ar 
 
 
 
 
 
CURSO: PEDAGOGÍA ESPECIAL. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
                     
Docentes: Susana Haddad 
Horario: Martes 18 a 22 
              Sábado de 9 a 13hs 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de Educación Especial, áreas de aplicación.  
Metodologías generales y específicas. Integración con educación común. Participación de 
Terapia Ocupacional en la planificación de programas de educación especial. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Psicología del Desarrollo,  
Breve curriculum vitae de los docentes:  
Susana Haddad: Educadora, Prof. en Psicopedagogía. Lic. en Ciencias de la Educación. 
Postgrado en Estimulación Temprana. Actualmente desempeño en formación docente e 
inspectora en Educación Especial de Quilmes. 
 
E-mail: susanahaddad@hotmail.com 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
CURSO: ESTADÍSTICA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Presencial 
                     
Docentes: Borgna Mario Enrique 
Horario: Mierc.9 a 13 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento de principios de estadística. Clasificación de Datos. 
Representación gráfica.  Interpretación de gráficos y tablas. Variación en las muestras. 
Utilización de estadísticas en Ciencias Sociales y Biológicas. Variables utilizadas en Terapia 
Ocupacional. 
 
FORMA DE EVALUACION: Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos:-------------------- 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Borgna Mario Enrique: Agrimensor Nacional egresado de la Universidad Nacional del 
Nordeste (UNNE) con medalla de oro en el año 1973.Ha realizado cursos de post-grado en el 
país y en el exterior. Se ha desempeñado como docente en las Universidades de La Matanza, 
del Nordeste y del Sur. 
Ha desarrollado producción científica como investigador libre con trabajos para instituciones 
reconocidas en todo el país. 



Registra gestión académica como Director de la carrera de Agrimensura de la Universidad 
Nacional de La Matanza. 
E-mail: meborgna@hotmail.com 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
 
 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL V. 
Area: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Práctica 
Docentes: Fernández María Esther.  
Horario:   Miércoles 18 a 20Hs. 
                Jueves 10 a 12 Hs. 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada con discapacitados en el proceso 
de habilitación o rehabilitación laboral.  Ofrecer oportunidades para comprender la función de 
Terapia Ocupacional en el plan general de rehabilitación laboral dentro del encuadre 
Institucional educativo o laboral. 
 
FORMA DE EVALUACION: El alumno deberá cumplir con los siguientes 

requisitos para la aprobación de la cursada: auto evaluación, evaluación final (a 

cargo de la Supervisora de Práctica y T.O. de la Institución), haber cumplido 

con las 144hs  de Práctica Profesional, asistir a la supervisión obligatoria en las 

instalaciones de la universidad. Presentación de la carpeta hasta 30 días 

después de concluída la práctica, a partir de evaluada y aprobada la misma el 

alumno se inscribirá para la mesa de exámen, presentación de la cursada frente 

al grupo de compañeros, utilizando técnicas didácticas que permita la discusión 

y fundamentación de la misma, presentación de una copia de los informes 

realizados a la entidad donde se llevo a cabo la Practica Profesional. 

El alumno que ABANDONE la Practica Profesional sin justificación, queda en condición de 
DESAPROBADO 
 
Conocimientos previos: Teoría de Terapia Ocupacional V. Práctica Profesional IV. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Fernández María Esther: Licenciada en Terapia Ocupacional egresada en la Universidad 
Nacional de Quilmes en 1995. Tutora de terapia Ocupacional en el Ciclo de la Licenciatura 
Virtual. Ejercicio Profesional en Escuelas de Educación Especial y Talleres Protegidos de la zona. 
Docente en la carrera desde 1995 hasta la fecha.  
E-mail: mefernan@unq.edu.ar 
 
 
CURSO: SALUD PUBLICA. 
Área: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad:   Semi presencial 
                     



Docentes: Necchi Silvia.    
Horario: Lunes 18 a 20 
 
PROPUESTA DE CURSO: Conocimiento reflexivo del proceso salud-  
enfermedad-atención, condiciones de vida, aspectos demográficos y  
epidemiológicos, sistemas y políticas de salud. 
 
FORMA DE EVALUACION:  
Acorde al nuevo Régimen de Estudios.Resolución (CS) N° 130/07. 
 
Conocimientos previos: Salud Ocupacional. 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Necchi Silvia: Licenciada en Sociología en la UCA en 1970, Diplomada en  
Salud Pública en la Universidad de Buenos Aires en 1973. Docente en la UBA,  
en el Ciclo de la Licenciatura Virtual de Quilmes y Universidad del  
Salvador. Ejercicio Profesional en Instituciones Estatales y Privadas para  
la Salud. Investigación para diferentes Instituciones Nacionales e  
Internacionales. Docente en la UNQ desde 1995 hasta la fecha en la  
asignatura. 
E-mail: martecchi@ciudad.com.ar 
 
Horas recomendadas de estudio: 4 
 
 
CURSO: PRÁCTICA PROFESIONAL VI. 
Area: Lic. en Terapia Ocupacional 
Modalidad: Práctica 
Docentes: Cella Adriana 
Horario:     Lunes 8:30 a 10:30 
                  Lunes 18 a 20 
 
PROPUESTA DE CURSO: Práctica Profesional supervisada en programas comunitarios para 
atención de población de riesgo por situaciones ambientales o por factores psícosociales. 
Análisis y discusión de la metodología instrumentada. 
 
FORMA DE EVALUACION: Para aprobar la misma se requiere: haber cumplido con el 
programa teórico-práctico, haber completado 198 horas reloj de práctica en la institución, 
presentación del registro diario de la asistencia, haber cumplido con una asistencia no inferior al 
75% de las supervisiones grupales en la Universidad, haber aprobado el trabajo final, haber 
presentado la carpeta completa (análisis institucional, informes semanales, programa 
comunitario y trabajo final)hasta 30 días después de concluída la práctica, a partir de evaluada 
y aprobada la misma el alumno se inscribirá para la mesa de exámen. Se aprueba con una 
calificación de 4 (cuatro) a 10 (diez) puntos. 
Todo alumno al cual se le suspenda la práctica o abandone la práctica sin previo aviso al 
docente supervisor de la institución o docente supervisor de la universidad será desaprobado, 
por lo tanto no se le reconocerán las horas de práctica realizadas en la institución. 
 
Conocimientos previos: Práctica Profesional V 
 
Breve curriculum vitae de los docentes: 
Cella Adriana: Terapista Ocupacional egresada de la Escuela Nacional de Terapia Ocupacional 
en 1981.Docente en la ENTO (UNSAM), Instituto Monseñor Raspanti y de la Residencia 
Interdisciplinaria en Salud mental. Fue integrante del Comité Científico de las VII Jornadas de 
T.O. en Salud Mental del Htal. Borda. 
E-mail: adricella@hotmail.com 


